Il y a d'abord ce que vous ne pouvez pas comprendre : ne rien refuser, ne rien désirer, répondre aux circonstances d'instant en instant, être libre des contraires, établi dans l'équanimité, la vision égale sur tout, « *sama darshan* » en sanscrit. Vous ne pouvez lire un petit texte traduit plusieurs fois en français, l'*Atmā Boddha*, attribué à Shankaracharya, qui est la description du sage, et il en existe d'autres. Il y en a une très belle dans la Gîta et dans le Yoga Vashista : « celui pour qui le chaud et le froid, le succès et l'insuccès, la louange et le blâme sont égaux »...

Quel sens de telles paroles peuvent-elles prendre pour vous aujourd'hui ? La disparition des émotions. Et Dieu sait si le candidat-disciple essaie d'échapper à cet aspect de l'enseignement, parce que les émotions, c'est pénible, ce n'est pas flatteur pour celui qui voudrait être un sage, cela colle à nous, cela nous poursuit, c'est ce qui fait que la vie est douloureuse, c'est ce dont on voudrait tellement être débarrassé ! « Non, non, il doit y avoir un "truc", Arnaud se trompe, son gourou n'était pas un vrai gourou ; c'est un chemin beaucoup trop long ;

je ne veux pas entendre parler de tout cela. Moi, ce qui m'intéresse... » Si vous réussissez, comme le Maharshi, en quelques minutes, à découvrir ce qui subsiste éternellement quand le corps physique meurt, vous avez gagné. Moi, au bout de seize ans, je n'avais toujours rien gagné du tout.

Qu'est-ce que vous cherchez d'autre que ce qui est là ? Pourquoi le refusez-vous parce que vous le considérez comme pénible ou douloureux ? Pourquoi créez-vous une dualité ? Pourquoi *vous-même*, créez-vous *asat* ? *Sat* est là ! Où le cherchez-vous ? Où pouvez-vous le trouver ? Il est là en vous, en dehors de vous, tout de suite. Ayez des yeux pour voir ; ne le voilez pas vous-même. Soyez ce que vous êtes, sans dualité, et, à l'instant même, vous avez un goût de liberté. Si vous pouvez être définitivement ce que vous êtes et un avec ce qui est, l'ego a disparu. Et ce que l'ego voilait, et qui est là, se révèle.

Vous ne pouvez pas courir le monde en criant : « je cherche ma nudité » et en serrant bien la fermeture-éclair de votre vêtement. Où la trouverez-vous la nudité ? Vous êtes nus déjà sous vos vêtements ! Laissez-les tomber, enlevez-les. Et non seulement vous ne les laissez pas tomber et vous ne les enlevez pas mais, à mesure que ces vêtements s'usent et que votre nudité a une chance de se révéler, vous en tissez un autre et vous le mettez sur vous ! Ce monde irréel de conflits, de dualités, d'oppositions, de contradictions, de polarités, c'est vous et uniquement vous qui le fabriquez. La réalité est parfaite telle qu'elle est ; elle est déjà sans dualité, elle est déjà une-sans-un-second. Ce n'est pas Dieu qui crée le second, c'est vous, chacun pour soi. C'est vous le créateur de maya – chacun pour soi.